
 
 

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

COPIA
 

Deliberazione del Commissario Straordinario
Con Poteri di Giunta Comunale

  
N. 33 DEL 03-06-2024

 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI MENSA A

FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE ATTRAVERSO
L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI.
ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addI' tre del mese di Giugno, alle ore 11:00, Il Commissario
Straordinario dott. Biagio del Prete, nominato con decreto del Presidente della Repubblica del
31.01.2024 ,con l'assistenza del Segretario Generale dott. Salvatore Capoluongo
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri delle giunta comunale

 
Premesso
-che con delibera del Commissario Straordinario n.09 del 28/03/2024, con i poteri del Consiglio
Comunale, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2024 del Comune di Carinaro;
-che con delibera del Commissario Straordinario n.21 del 15/04/2024, assunta con i poteri
dell’organo esecutivo è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2024/2026, ove sono state previste
e assegnate le necessarie risorse finanziare anche per il servizio buoni pasto a favore dei dipendenti
comunali;
Visto l’art. 3, c. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra l’altro, di
autonomia organizzativa nell’ambito dei propri statuti e regolamenti, potendo assumere ogni
determinazione in merito ritenuta più opportuna al fine di assicurare l’attuazione dei principi di
efficienza e di efficacia e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;
Visto l’art. 89, c. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali, nel rispetto dei principi
fissati dal TUEL, provvedono “all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria
autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e
dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti”;
Visto l’art. 2, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi,
mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione



degli uffici”;
Visto altresì l’art. 5, c. 2, D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.i, secondo cui “Nell’ambito delle leggi e degli atti
organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure
inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli organi preposti alla
gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai
sindacati, ove prevista nei contratti di cui all’art. 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri
dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari
opportunità, nonché la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici”;
Richiamato l’art. 45, c. 1, CCNL 14.9.2000, ancora vigente, il quale prevede espressamente che: “gli
enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili, possono
istituire mense di servizio o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46, attribuire al
personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le organizzazioni sindacali”;
Considerato pertanto che l’attribuzione del buono pasto non rappresenta un preciso obbligo previsto dal
CCNL a carico degli enti, poiché l’attivazione di tale istituto può essere prevista solo qualora l’ente la
ritenga congrua rispetto al proprio assetto organizzativo e vi sia l’effettiva disponibilità delle risorse a tal
fine necessarie;
Visto che l’ARAN ha precisato che ogni decisione in proposito è rimessa esclusivamente alle autonome
determinazioni dei singoli datori di lavoro pubblici, sulla base di una adeguata valutazione delle proprie
condizioni organizzative e degli aspetti connessi ai costi;
Richiamata la delibera di G.C. n.61 del 20/06/2002 e successive modifiche ed integrazioni, mediante la
quale veniva stabilito il riconoscimento dei buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti comunali del
valore di € 5,29 con contestuale approvazione del relativo Regolamento per l'erogazione e l'utilizzo dei
buoni pasto in favore del personale dipendente;
Considerato che si rende necessario riformulare il precedente regolamento anche alla luce
dell’ultimo CCNL di comparto degli enti locali del 16/11/2022 e successive modifiche ed
integrazioni, dove all’art.35 comma 7 ribadisce la fissazione del buono pasto in euro 7(sette) il
valore massimo dei buoni pasto.
Ritenuto pertanto di dotare il Comune di un nuovo regolamento per la disciplina del servizio
sostitutivo di mensa in favore del personale dipendente, che tenga conto di quanto sopra
richiamato;
Visto il nuovo Regolamento per l’erogazione del servizio buono pasto predisposto dall’ufficio AA.GG.
e ritenutolo meritevole di approvazione;
Dato atto, altresì, che copia della presente e dell’unito regolamento sarà inoltrata alle organizzazioni
sindacali di categoria;
Ritenuto inoltre di disporre l’entrata in vigore del nuovo regolamento a far data dal 01/01/2024, data
l’esigenza di assicurare la continuità del servizio;
Visti i pareri di cui all'art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressi dal responsabile del servizio
interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla
regolarità contabile;
Visto il D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA
 
Per le ragioni esposte in premessa, da intendersi qui integralmente riportate;
1. di approvare l’allegato nuovo Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa
tramite i buoni pasto, quale parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in materia di
rapporti di lavoro e impiego, abrogheranno le norme del presente regolamento, qualora risultino
incompatibili;
3. di dare atto, altresì, che il presente regolamento, data l’esigenza di assicurare la continuità del
servizio, entra in vigore dal 01/01/2024 e pertanto, da tale data si ritiene abrogata tutta la normativa
regolamentare precedentemente adottata.



4.rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.
 
  
 



 
Deliberazione n. 33 del 03-06-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
f.to dott. Biagio del Prete f.to dott. Salvatore Capoluongo

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

  
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 36/2024
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI MENSA A FAVORE

DEL PERSONALE DIPENDENTE ATTRAVERSO L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO

ELETTRONICI. ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE. MODIFICA

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 61 DEL 20/06/2002.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 27-05-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 CAPOLUONGO SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

 
Ufficio Affari Generali

Proposta n° 36/2024
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI MENSA A FAVORE

DEL PERSONALE DIPENDENTE ATTRAVERSO L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO

ELETTRONICI. ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 27-05-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. DEL 03-06-2024

Assunta con i poteri di Giunta Comunale
 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI MENSA A FAVORE
DEL PERSONALE DIPENDENTE ATTRAVERSO L'EROGAZIONE DI BUONI PASTO
ELETTRONICI. ADEGUAMENTO DEL VALORE NOMINALE.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 04-06-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 19-06-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 04-06-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




